
II

(Neleģislatīvi akti)

REGULAS

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2022/2513 

(2022. gada 26. septembris), 

ar ko Deleģēto regulu (ES) 2017/891 groza attiecībā uz maksimālo atbalsta summu par bezmaksas 
izplatīšanai paredzētu augļu un dārzeņu izņemšanu no tirgus 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko izveido 
lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) 
Nr. 1037/2001 un (EK) Nr. 1234/2007 (1), un jo īpaši tās 37. panta d) punkta iv) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2017/891 (2) II sadaļā ir paredzēti noteikumi par ražotāju organizāciju aktivitātēm 
un darbības programmām augļu un dārzeņu nozarē. Minētās sadaļas III nodaļā ir ietverti noteikumi par krīžu 
novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem, arī, citstarp, noteikumi par izņemšanu no tirgus.

(2) Lai izvairītos no pārmērīgas kompensācijas par šādu izņemšanu no tirgus, ar Deleģēto regulu (ES) 2021/652 (3)
Deleģētajā regulā (ES) 2017/891 tika izdarīti grozījumi attiecībā uz atbalstu par bezmaksas izplatīšanai paredzētu 
pārstrādātu augļu un dārzeņu izņemšanu no tirgus.

(3) Tomēr dalībvalstu un ražotāju organizāciju pieredze, īstenojot prasības par šādu izņemšanu no tirgus, kas noteiktas 
Deleģētajā regulā (ES) 2017/891, kura grozīta ar Deleģēto regulu (ES) 2021/652, liecina, ka dažu produktu 
atbilstība atsevišķām minētajām prasībām izrādījusies ļoti sarežģīta vai neiespējama. Konkrētāk, minētās regulas 
45. panta 1. punkta ceturtajā daļā ir paredzēts, ka izņemšanas kompensācijas, šķirošanas un iepakošanas izmaksu 
un transporta izmaksu summa nedrīkst pārsniegt attiecīgā pārstrādātā produkta vidējo cenu “izvedot no 
pārstrādātāja” vai “izvedot no ražotāju organizācijas” posmā trīs iepriekšējo gadu laikā, ja bezmaksas izplatīšana 
notiek pēc pārstrādes. Tomēr izņemšanas kompensācija saistībā ar augļu un dārzeņu bezmaksas izplatīšanu attiecas 
uz produktu svaigā veidā, kad tas ir šķirots, iepakots un novietots tās labdarības iestādes galamērķī, kura to saņem, 
savukārt vidējā tirgus cena, kas nedrīkst tikt pārsniegta, attiecas uz pārstrādāto produktu nosūtīšanas vietā (“izvedot 
no ražotāju organizācijas” vai “izvedot no pārstrādātāja”). No dalībvalstu un ražotāju organizāciju sniegtās analīzes 
izriet, ka šādus nosacījumus attiecībā uz dažiem produktiem, jo īpaši vasaras augļiem, vispār nav iespējams izpildīt, 
jo salīdzinātie elementi ir atšķirīgi (piemēram, svaigie produkti novietoti galamērķī, bet pārstrādātie – nosūtīšanas 
vietā). Tāpēc ir lietderīgi grozīt relevantos Deleģētās regulas (ES) 2017/891 noteikumus, vienlaikus saglabājot 
pietiekami daudz elementu, lai izvairītos no jebkādas pārmērīgas kompensācijas par izņemšanu no tirgus.

(1) OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp.
(2) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2017/891 (2017. gada 13. marts), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 

papildina attiecībā uz augļu un dārzeņu un pārstrādātu augļu un dārzeņu nozari un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
Nr. 1306/2013 papildina attiecībā uz sodiem, kas piemērojami minētajās nozarēs, un groza Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 
Nr. 543/2011 (OV L 138, 25.5.2017., 4. lpp.).

(3) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2021/652 (2021. gada 10. februāris), ar ko Deleģēto regulu (ES) 2017/891 groza attiecībā uz ražotāju 
organizāciju aktivitātēm un darbības programmām augļu un dārzeņu nozarē (OV L 135, 21.4.2021., 4. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 326/6 21.12.2022.  



(4) Tāpēc Deleģētā regula (ES) 2017/891 būtu attiecīgi jāgroza.

(5) Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret ražotāju organizācijām, kas 2022. ražošanas gadā izņem no tirgus augļus un 
dārzeņus bezmaksas izplatīšanai, jaunajai aprēķina metodei būtu jāaptver viss ražas novākšanas periods. Tā kā persiku un 
nektarīnu raža sākas katra gada aprīlī, šī regula būtu jāpiemēro no 2022. gada 1. aprīļa,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Grozījumi Deleģētajā regulā (ES) 2017/891

Deleģēto regulu (ES) 2017/891 groza šādi:

1) regulas 45. panta 1. punkta ceturto daļu aizstāj ar šādu:

“Bezmaksas izplatīšanas nolūkā no tirgus izņemto augļu un dārzeņu Īstenošanas regulas (ES) 2017/ 
892 17. panta 1. punktā un minētās regulas V pielikumā minēto šķirošanas un iepakošanas izmaksu summa, kas 
pieskaitīta atbalsta summai par izņemšanu no tirgus, kura minēta šā punkta pirmajā daļā, nepārsniedz 80 % no 
attiecīgā svaigā produkta tādas vidējās tirgus cenas pēdējos trīs gados, kāda bija posmā “izvedot no ražotāju 
organizācijas”.”;

2) regulas 46. panta 2. punkta ceturto daļu aizstāj ar šādu:

“Dalībvalstis var atļaut, ka bezmaksas izplatīšanas nolūkā no tirgus izņemto un pārstrādājamo augļu un dārzeņu 
saņēmēji veic samaksu natūrā, ja šāds maksājums kompensē tikai pārstrādes, šķirošanas un iepakošanas izmaksas un ja 
dalībvalstī, kurā maksājums tiek veikts, ir pieņemti noteikumi, kas nodrošina, ka pārstrādātie produkti ir paredzēti šā 
punkta otrajā daļā minēto galīgo saņēmēju patēriņam. Piemēro 45. panta 1. punkta ceturtajā daļā noteikto 
ierobežojumu.”

2. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šo regulu piemēro no 2022. gada 1. aprīļa.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2022. gada 26. septembrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 21.12.2022. L 326/7  


	Komisijas Deleģētā regula (ES) 2022/2513 (2022. gada 26. septembris), ar ko Deleģēto regulu (ES) 2017/891 groza attiecībā uz maksimālo atbalsta summu par bezmaksas izplatīšanai paredzētu augļu un dārzeņu izņemšanu no tirgus 

